第十回中日対照言語学シンポジウム第三回のお知らせ
関係者各位

時下皆様に置かれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

ところで、今年の「第十回中日対照言語学シンポジウム」は2018年8月18日（土）～19日（日）、蘇州大学にて開催されることになりました。今大会は中日対照言語学研究（協力）会が主催で、蘇州大学外国語学院の協力を得て実施されることとなりました。

本学会は、中国における中国語と日本語の対照研究を促進し、日本語教育現場の教師と研究者との学術交流や研究を一段と深める目的で2009年発足しましたが、それ以降会員と会友全員のご協力を得て、年一回の国際シンポジウムの開催、学術表彰や学術論集の出版など関連事業を実施し、わが国における中日対照言語学研究・応用研究の向上、若手研究者の育成、日本語教育や中国語教育のレベルアップに少なからぬ貢献をしてきました。また、本学会は国内外における中日対照言語学研究に携わっている方々の学術交流の場ともなっており、世界範囲の学界における影響力も次第に広がりつつあり、大きな成果を収めております。
2015年から、本学会のさらなる発展を図るために、わが国のコアジャーナルにまで発展させることを本研究会学術論集の目標とし、新たな形式を取り入れました。

2018年は創立十周年を迎え、本学会の新たなスタートの年でもあり、より多くの会員や会友のご参加を心よりお待ちしております。

今シンポジウムにおける学術サロン・分科会発表・ポスター発表の発表者を下記の通り募集いたします。

記

一、応募資格：

中日対照言語学研究（協力）会の会員、会友及び本研究会への入会を希望している研究者・教師の方々

（研究会の規則http://www.iacjcl.cn）

二、日時：2018年8月18日（土）～19日（日）

（17日から受付開始）

三、会場：蘇州大学（江蘇省･蘇州市十梓街１号）

四、内容：

　　1．記念講演：
    2．基調講演:金水敏（大阪大学教授）、張伯江（中国社会科学院大学院教授）(暫定)
　　3．大会報告:矢澤真人（筑波大学教授）、高橋弥守彦（大東文化大学教授）、陸丙甫（南昌大学教授）(暫定)

　　4．学術サロン（公開募集。詳しくは添付ファイルをご参照のこと）

　　5．分科会発表（自由申し込み。研究分野別にグループ分けをして発表

する）

　　6．ポスター発表 (自由申し込み。ポスターを使って発表する、詳しくは添付ファイルをご参照のこと)

　　　7．「2018中青年中日対照言語学優秀作品賞」表彰式
五、参加費：一般代表は700元／人、学生は400元／人。
　　　　　　交通費及び宿泊費は自己負担とする。
六、申し込み方法：

　　申込用紙をご記入の上、発表形式（学術サロン、分科会、ポスター発表、傍聴など）を明記し、2018年5月31日までに申し込み専用連絡先にご送付ください。6月15日までに発表要旨（学術サロン2000字前後；分科会800字前後；様式:A4サイズ、40字×30行)を同連絡先にご送付ください。発表要旨と大会の使用言語は日本語か中国語のどちらでもかまいません。大会の準備委員会が申込者の資格を審査した上で、6月21日に正式な招待状と宿泊予約表を送付致します。
七、連絡方法：
　　申し込み専用連絡先：研究会大会委員会（iacjcldahui2015@163.com）

　　開催校担当者：徐衛、E-mail: 1239077432@qq.com
　　電話：（+86）13616218897
添付ファイル1：学術サロンとポスター発表の申し込み方法の説明
添付ファイル2：サロンに関する注意事項
添付ファイル3：第十回中日対照言語学シンポジウム申込表
添付ファイル4：第十回中日対照言語学シンポジウムの宿泊のご案内
添付ファイル5：第十回中日対照言語学シンポジウムの交通のご案内
　　　　　　　　　　　　　　　　　　中日対照言語学研究（協力）会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　蘇州大学外国語学院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　2018年5月5日